
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Istituto Comprensivo “G. MODUGNO – R. MORO” 
via Ofanto, 1 – 76121 BARLETTA (BT)   Tel. 0883/520181 

Cod.Mec.: BAIC8AA006 - Cod.Fisc./P.IVA  90115090723 – Codice Univoco Fatturazione: UF2IQO 

e-mail: baic8aa006@istruzione.it - PEC: baic8aa006@pec.istruzione.it – web: https://www.icmodugnomoro.edu.it 

                 

 

 
 

 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
 

 

“G. MODUGNO – R. MORO” 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Prot. e data (vedi segnatura informatica)     
Alla Commissione Elettorale 
Ai Docenti 
Al DSGA  
Al personale ATA 
LORO SEDI 

Ai Genitori 

All’albo e al sito web di Istituto 

OGGETTO: Decreto di costituzione del seggio elettorale e nomina dei componenti per il rinnovo del Consiglio di 
Istituto - Triennio 2023/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 CONSIDERATO il proprio decreto di indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto dell’Istituto 
Comprensivo “G. Modugno – R. Moro” per il triennio 2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026; 

VISTO                  il D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416, “Istituzione e riordinamento di organi collegiali della scuola 
materna, elementare, secondaria ed artistica”, che stabilisce il numero dei componenti del 
Consiglio di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

VISTO                  il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, contenente norme sull’istituzione degli 
organi collegiali della scuola; 

VISTE                   le ordinanze ministeriali permanenti del 15 luglio 1991, n. 215, Testo unificato delle disposizioni 
concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di istituto, n. 216 e n. 217, modificate ed 
integrate dalle OO.MM. n. 98 del 7 luglio 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 
1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 
scolastica; 

VISTA   la nota MIM n. 29795 del 11/09/2023, relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di 
Istituzione Scolastica;  

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, prot. n. 33554 del 12/09/2023, che fissa le 
elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto nei giorni di:  

- DOMENICA 26 NOVEMBRE 2023, dalle ore 8,00 alle ore 12,00;  

- LUNEDÌ 27 NOVEMBRE 2023, dalle ore 8,00 alle ore 13,30.  

ACQUISITO  il verbale della Commissione elettorale di designazione membri dei Seggi elettorali; 

DECRETA 
 

E’ costituzione il SEGGIO N. 1, presso il plesso scolastico “G. Modugno” – via Ofanto n. 1, Barletta - composto dai 
seguenti membri: 

1.  Insegnante GENTILE Cosimo Damiano – Presidente;  
2.  Sig.ra CORTELLINO Maria Cristina - Segretario/Scrutatore; 
3.  Sig. BOLLINO Nicola – Scrutatore;  
4.  Sig. ra CHIARIELLO Anna Maria - scrutatore supplente.  

mailto:bamm08100d@istruzione.it
mailto:bamm08100d@pec.istruzione.it




 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Istituto Comprensivo “G. MODUGNO – R. MORO” 
via Ofanto, 1 – 76121 BARLETTA (BT)   Tel. 0883/520181 

Cod.Mec.: BAIC8AA006 - Cod.Fisc./P.IVA  90115090723 – Codice Univoco Fatturazione: UF2IQO 

e-mail: baic8aa006@istruzione.it - PEC: baic8aa006@pec.istruzione.it – web: https://www.icmodugnomoro.edu.it 

                 

 

 
 
 

Per le modalità di espressione del voto, si invita a consultare le OO.MM. citate in premessa, nonché la 
Commissione elettorale, per il tramite dell’Istituzione Scolastica, in caso di ulteriori chiarimenti.  
Si ricorda, tuttavia, quanto segue:  
 

 MODALITÀ DI VOTO 

Gli elettori voteranno alla data fissata e negli orari sopra indicati esibendo un documento valido di riconoscimento. 

Qualora un elettore dovesse presentarsi al seggio senza documento di identità, è consentito il riconoscimento da 

parte di uno dei componenti del seggio, previa verbalizzazione sottoscritta dai componenti del seggio stesso. Il 

voto è segreto e viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano della 

lista prescelta e da cognome e nome del candidato a cui si intende assegnare la preferenza. 

 

 PREFERENZE 

Ogni categoria di elettori può esprimere, come massimo, le seguenti preferenze: 

 Genitori: DUE preferenze; 
 Docenti: DUE preferenze; 
 A.T.A.: UNA preferenza; 

Non è ammesso il voto disgiunto. 

 OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

Avranno luogo subito dopo la chiusura dei seggi lunedì 27 novembre 2023 alle ore 13:30. Di tutte le 
operazioni di voto sarà redatto verbale in duplice originale sottoscritto in ogni foglio dal presidente e 
dagli scrutatori.  
Dal verbale dovrà risultare:  
• il numero degli elettori e quello dei votanti;  
• il numero dei voti attribuiti a ciascuna lista, i voti di preferenza dei candidati, i voti nulli e le schede bianche. 
 

 LA PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 

Concluse le operazioni di scrutinio i componenti del Seggio elettorale proclamano gli eletti entro le 48 
ore dalla conclusione delle operazioni di voto e ne danno comunicazione tramite affissione all’albo entro  
mercoledì 29 novembre 2023. 
Entro i successivi cinque giorni (entro lunedì 04/12/2023) possono essere presentati ricorsi sui risultati delle 
elezioni. Entro i successivi cinque giorni la Commissione elettorale decide sugli eventuali ricorsi e procede alla 
proclamazione definitiva. 
Ai sensi dell’art. 37 del D .Lgs. n.297/94, il Consiglio di istituto si intende validamente costituito anche nel caso in 
cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza.  
Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.lgs. n. 297/94 e alle note 
citate in premessa.  
Si ricorda che il personale nominato componente del seggio elettorale ha diritto a recuperare in un giorno feriale 
il riposo festivo non goduto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Lucia RIEFOLO 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

mailto:bamm08100d@istruzione.it
mailto:bamm08100d@pec.istruzione.it

		2023-11-23T11:34:05+0000
	RIEFOLO LUCIA




